
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO ANDREA

N. 881         DEL 20/12/2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA IN
DOTAZIONE  PRESSO  I  VARI  PRESIDI  DELL`A.S.L.  TO4  (C.I.G.  8989399EB7)  -
INTEGRAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE - DITTA CULLIGAN ITALIANA S.P.A.
IMPORTO € 20.408,70 IVA INCLUSA - ANNI 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CONTO 3.10.02.55 -
CDC VARI.    



SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  TRATTAMENTO  ACQUA  IN  DOTAZIONE  PRESSO  I  VARI
PRESIDI  DELL`A.S.L.  TO4 (C.I.G.  8989399EB7)  -  INTEGRAZIONE  IMPORTO  CONTRATTUALE  -  DITTA
CULLIGAN ITALIANA S.P.A. IMPORTO € 20.408,70 IVA INCLUSA - ANNI 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CONTO
3.10.02.55 - CDC VARI.    
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

FIORILLO ANDREA

Premesso che:

 con  Determinazione  del  Dirigente  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  843  del 
28/12/2021  è  stato  affidato  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  trattamento  acqua  in 
dotazione presso i vari Presidi dell’A.S.L. TO4 (C.I.G. 8989399EB7), alla Ditta CULLIGAN 
ITALIANA S.p.A. con sede in Cadriano di Granarolo Emilia (BO) – Via Gandolfi n. 6, C.F. 
00321300378 – P.IVA 00502961204,  per la durata di 60 mesi con decorrenza dalla data del 
verbale di consegna degli impianti dell’1/01/2022 per un importo contrattuale complessivo di € 
83.642,25 così determinato:
 € 68.642,25, oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa, per i servizi manutentivi di cui 

all’art. 4.1. e per la fornitura di parti di ricambio e materiali di consumo di cui all’art. 4.2 del  
Capitolato Speciale d’Appalto;

 € 15.000,00 oltre IVA per l’eventuale sostituzione integrale di impianti e/o rotture che esulano 
dalla lista dei ricambi soggetti ad usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto;

 con la  stessa   Determinazione  del  Dirigente  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  n.  843 del 
28/12/2021 è stato individuato  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (RUP) nel  dirigente 
della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Fabrizio De Mitri;

 con Determinazione del Dirigente S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale n. 677 del 24/08/2022 è 
stato individuato, in sostituzione dell’Arch. Fabrizio De Mitri, il nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) nel funzionario in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, 
Geom. Candido Richetta.

Rilevato che nel corso dell’esecuzione del contratto in oggetto è emersa la necessità di effettuare i 
seguenti interventi,  imprevisti ed imprevedibili,  che hanno comportato l’esaurimento della quota 
contrattuale di € 15.000,00 prevista per la sostituzione integrale di impianti e/o rotture che esulano 
dalla lista dei ricambi soggetti ad usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto:

 interventi  vari  svolti  presso  il  blocco  B del  P.O.  di  Ivrea  (rif.  ordine  T7-2022-321 del  
30/06/2022) - € 1.073,82 oltre IVA;

 sostituzione n. 2 pressostati e n. 2 vasi di espansione presso il P.O. di Ivrea (rif. ordine T7-
2022-429 del 31/08/2022) - € 1.498,55 oltre IVA;

 sostituzione filtro decloratore automatico presso il P.O. di Ivrea (rif. ordine T7-2022-430 del 
07/09/2022) - € 2.496,00 oltre IVA;

 sostituzione gruppo di pressurizzazione impianto produzione/rilancio acqua osmotizzata per 
centrale di sterilizzazione del blocco operatorio del P.O. di Ciriè (rif. ordine T7-2023-4 del 
09/01/2023) - € 3.460,00 oltre IVA;

 sostituzione filtro decloratore automatico presso il P.O. di Cuorgnè (rif. ordine T7-2023-82 
del 15/03/2023) - € 2.620,00 oltre IVA;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 fornitura e posa  di contatore lancia impulsi flangiato per addolcitore blocco B 4° piano del 
P.O. di Ivrea (rif. ordine T7-2022-153 del 30/06/2023) - € 1.600,00 oltre IVA;

 fornitura e posa nuovo vaso espansione per pompa pressurizzazione del circuito di osmosi 
del blocco B del P.O. di Ivrea (rif. ordine T7-2022-191 del 31/08/2023) - € 526,14 oltre 
IVA;

 riparazione perdita da collettore acqua centrale presso il P.O. di Cuorgnè (rif. ordine T7-
2022-192 del 31/08/2023) - € 430,00 oltre IVA;

 fornitura e posa nuovo addolcitore automatico presso il Poliambulatorio di Ivrea (rif. ordine 
T7-2023-235 del 31/10/2023) - € 2.875,00 oltre IVA.

Rilevata la necessità di integrare la quota destinata all’eventuale sostituzione integrale di impianti 
e/o rotture che esulano dalla  lista  dei ricambi soggetti  ad usura di cui all’art.  4.2 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, fino alla concorrenza del quinto dell’importo di contratto, al fine di garantire la 
relativa disponibilità economica fino al termine del periodo contrattuale.

Dato atto che l’integrazione del quinto dell’importo di contratto,  pari  ad € 16.728,45 oltre IVA, 
determina il nuovo importo contrattuale in € 100.370,70, oltre IVA, così suddiviso:

 € 68.642,25, oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa, per i servizi manutentivi di cui 
all’art. 4.1. e per la fornitura di parti di ricambio e materiali di consumo di cui all’art. 4.2 del  
Capitolato Speciale d’Appalto;

 € 31.728,45 oltre IVA per l’eventuale sostituzione integrale di impianti e/o rotture che esulano 
dalla lista dei ricambi soggetti ad usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Dato atto che l’incremento contrattuale di € 16.728,45, oltre IVA, rappresenta una stima presunta che 
non vincola la Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e che verrà corrisposto solo in caso di 
effettiva emissione di ordini nel periodo contrattuale.

Visto l’art. 106, comma 1, lettera c)  e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Visti il D.Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea Fiorillo, in esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 
luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  e  dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’integrazione del quinto dell’importo del 
contratto per il servizio di manutenzione degli impianti trattamento acqua in dotazione presso i 
vari  Presidi  dell’A.S.L.  TO4  (C.I.G.  8989399EB7),  in  essere  con  la  Ditta  CULLIGAN 
ITALIANA S.p.A. con sede in Cadriano di Granarolo Emilia (BO) – Via Gandolfi n. 6, C.F. 
00321300378 – P.IVA 00502961204, per un ammontare di € 16.728,45, oltre IVA, determinando 
il nuovo importo contrattuale in € 100.370,70, oltre IVA, così suddiviso:
 € 68.642,25, oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa, per i servizi manutentivi di cui 

all’art. 4.1. e per la fornitura di parti di ricambio e materiali di consumo di cui all’art. 4.2 del  
Capitolato Speciale d’Appalto;

 € 31.728,45 oltre IVA per l’eventuale sostituzione integrale di impianti e/o rotture che esulano 
dalla lista dei ricambi soggetti ad usura di cui all’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



2. Di  dare  atto  che  la  maggior  spesa  derivante  dall’integrazione  contrattuale  in  oggetto,  che 
rappresenta  una  stima  presunta  che  non  vincola  la  Stazione  Appaltante  all’effettuazione  di 
ordini, ammontante a complessivi  € 16.728,45, oltre IVA 22%, per complessivi  € 20.408,70 
comprensivi di IVA, verrà liquidata a seguito di presentazione di regolari fatture solo in caso di 
effettivo ordine nel periodo contrattuale, e trova copertura nel Budget di spesa assegnato alla 
S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale indicativamente come segue:
 per € 1.927,00 conto 3.10.02.55, CDC vari (autorizzazione 2023-15-39);
 per € 6.160,56 conto 3.10.02.55, CDC vari (autorizzazione 2024-15-39);
 per € 6.160,56 conto 3.10.02.55, CDC vari (autorizzazione 2025-15-39);
 per € 6.160,56 conto 3.10.02.55, CDC vari (autorizzazione 2026-15-39).

3. Di dare atto che la Ditta affidataria è tenuta all'osservanza delle norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Legge n. 136/2010.

4. Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della 
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 22/12/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO ANDREA

N. 881         DEL 20/12/2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA IN
DOTAZIONE  PRESSO  I  VARI  PRESIDI  DELL`A.S.L.  TO4  (C.I.G.  8989399EB7)  -
INTEGRAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE - DITTA CULLIGAN ITALIANA S.P.A.
IMPORTO € 20.408,70 IVA INCLUSA - ANNI 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CONTO 3.10.02.55 -
CDC VARI.    



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Richetta Candido -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

FIORILLO ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
FIORILLO ANDREA -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-12-22T12:13:59+0100
	Emilia Cioffi




